
AUTOMOBILE CLUB LATINA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.13 DEL 30/03/2021 

 

 

OGGETTO:  Determina di affidamento diretto per la pubblicazione in gazzetta Ufficiale 

dell’avviso di convocazione dell’Assemblea dei Soci annuale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120. 

Cig: Z2B312DE1C 

 

 

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 

 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell'art.14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

 

Visto l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e, in 

particolare, il comma 2, lettera a), in base al quale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”. 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 che prescrivono e l’adozione di 

apposita determinazione a contrarre indicante “l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo 

massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende 

seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori 

economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 secondo cui, fino al 31 

dicembre 2021 “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture (…) di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo (…) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

Visto l’art. 46 dello Statuto ACI che affida alle competenze della Assemblea dei Soci 

l’approvazione del bilancio annuale; 

 



Preso atto degli adempimenti previsti dall’art. 48 dello Statuto in merito alla pubblicazione 

dell’avviso di Assemblea su un quotidiano a diffusione locale; 

 

Vista e considerato che la legge di stabilità 2016 – art. 1, comma 502 della legge 208 del 28 

Dicembre 2016 - ha previsto che per i micro-affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a 

partire dal 1° gennaio 2016, le P.A. possono effettuare acquisti con modalità elettronica o meno; 

 

Vista la Legge del 30 dicembre 2018 n.145 (Legge_di_Bilancio_2019) che all’art.1 c.130 innalza 

da 1.000 a 5.000 euro il limite di importo oltre il quale le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate 

ad effettuare l’acquisto di beni e servizi P.A. facendo ricorso al mercato elettronico; 

 

Visto il preventivo emesso direttamente dal sito della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

in sede di inserimento richiesta, pari ad euro 259,95 oltre iva, più marca da bollo di euro 16,00, per 

un totale di euro 275,95; 

 

Dato atto che la fatturazione verrà effettuata direttamente a: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

Spa, cod.fisc. 00399810589, Via Salaria n.691 – 00138 – Roma (RM) 

 

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 

art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visti gli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, 

secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato per 

ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione 

e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale 

svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti 

dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 

 

Visti l’art. 42 del Codice dei contratti pubblici e l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione dell’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da 

parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

Dato atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento:  

  

• non si trova   in conflitto di interessi, neanche potenziale;   

• non incorre   in alcuna   delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Dato atto dei CIG n. Z2B312DE1C relativo alla procedura relativa alla convocazione 

dell’Assemblea dei Soci; 

 

 

DETERMINA 

 

di affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, cod.fisc. 00399810589, Via Salaria 

n.691 – 00138 – Roma (RM), l’incarico di pubblicare l’avviso di convocazione assemblea dei Soci 

di questo Automobile Club sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 



 

di stabilire che il valore del servizio è quantificato in euro 275,95 oltre IVA e verrà liquidato entro 

30 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2021 (CP.01.02.0028); 

 

 

 

       IL DIRETTORE 

       (Vincenzo PAGANO) 


